Prin zborul de la 18 martie 1906, de la Montesson (Franța), el a validat în fața întregii lumi ideea că un aparat mai greu decât aerul se poate desprinde de la sol prin propriile mijloace.

Traian Vuia s-a născut la 17/29 august 1872, în localitatea Surducul-Mic (astăzi, comuna Traian Vuia), Județul Timiș. Localitatea este situată în Banatul românesc, regiune inclusă în acea perioadă în Imperiul austro-ungar. Pentru acest fapt, Vuia a fost considerat mult timp ca fiind de origine maghiară sau austriacă.